
Apstiprināts ar VeA Satversmes sapulces 

1998.gada 26.marta lēmumu Nr. 1. 

 

Grozījumi veikti ar VeA Satversmes sapulces 

2007.gada 3.septembra lēmumu Nr.l. 

 
Grozījumi veikti ar VeA Satversmes sapulces 

2013.gada 20.novembra lēmumu Nr.2. 

 
Grozījumi veikti ar VeA Satversmes sapulces 

2017. gada 23. februāra lēmumu Nr.17-10 

 
Grozījumi veikti ar VeA Satversmes sapulces 

2017. gada 5. aprīļa lēmumu Nr.17-14 

 
Grozījumi veikti ar VeA Satversmes sapulces 

2018.gada 28.novembra lēmumu Nr.18-04 

 

Grozījumi veikti ar VeA Satversmes sapulces 

2020.gada 13.oktobra lēmumu Nr.20-02 

 

 

 

VENTSPILS AUGSTSKOLAS SENĀTA NOLIKUMS 

1. Ventspils Augstskolas (VeA) Senāts ir VeA personāla koleģiāla vadības un lēmējinstitūcija 20 cilvēku 

sastāvā. Tas apstiprina kārtību un noteikumus, kuri regulē visas VeA darbības sfēras, izņemot tos, kuri ar 

VeA Satversmi nodoti Satversmes sapulces pārziņā. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 20.11.2013. 

2. VeA Senātu ievēl Satversmes sapulce uz trim gadiem no VeA personāla locekļiem. Senāta ievēlēšanā tiek 

ievērotas šādas pārstāvības proporcijas: 

• no akadēmiskā personāla - 75% (15 pārstāvji); 

• no studējošajiem - 20% (4 pārstāvji); 

• no citām darbinieku grupām - 5% (1 pārstāvis). 

Senāts savu darbību izbeidz ar dienu, kad beidzas tā ievēlēšanas termiņš. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

3. Ja senators pārtrauc darba vai studiju attiecības ar VeA vai pāriet cita personāla kategorijā, vai kāda 

iemesla pēc atsakās pildīt senatora pienākumus, tad Senāta sastāvā ietver to attiecīgās personāla grupas 

kandidātu, kas Satversmes sapulcē notikušajās vēlēšanās no neievēlētajiem kandidātiem saņēmis lielāko 

balsu skaitu. Senāta priekšsēdētājs uzaicina kandidātu un paziņo par to nākamajā Senāta sēdē. Senāts 

lemj par minētā kandidāta senatora pilnvaru apstiprināšanu. Ja tāda kandidāta nav, vai tādu kandidātu ir 

vairāk nekā viens, tad Satversmes sapulce veic papildu vēlēšanas. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

 
4. VeA Senāts ievēl: 

4.1. Senāta priekšsēdētāju un viņa vietnieku; 

4.2. Padomnieku konventu; 

 
5. VeA Senāts apstiprina: 

5.1. VeA realizējamās studiju programmas un to direktorus; 

5.2. Senāta sekretāru (pēc Senāta priekšsēdētāja priekšlikuma); 

5.3. VeA struktūrvienību, padomju un citu institūciju statūtus vai nolikumus; 

5.4. Studiju procesu reglamentējošus dokumentus; 

5.5. Rektora ikgadējo pārskatu par budžeta izpildi; 

5.6. Vadlīnijas par akadēmiskā un vispārējā personāla amatu aprakstiem; 



Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

5.7. Rektora amata aprakstu; 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

5.8. Fakultāšu domju ievēlētos dekānus, prodekānus, nodaļu vadītājus un katedru vadītājus; 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

5.9. VeA dibināto biedrību, nodibinājumu un uzņēmumu statūtus; 

5.10. VeA iekšējās kārtības noteikumus. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 20.11.2013. 

 
6. VeA Senāts pēc rektora priekšlikuma apstiprina: 

6.1. VeA budžetu; 

6.2. VeA prorektorus ar aizklātu balsojumu. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 05.04.2017. 

 
7. Senāts lemj: 

7.1. par citiem būtiskiem akadēmiskās, zinātniskās pētniecības un saimnieciskās darbības 

jautājumiem; 

7.2. par VeA struktūrvienību, kā arī biedrību, nodibinājumu un uzņēmumu izveidošanu, 

reorganizāciju un likvidēšanu; 

7.3. par VeA budžeta struktūru un izmantošanu; 

7.4. par Satversmes sapulces sasaukšanu. 

Senāts var pieņemt izskatīšanai arī citus VeA darbības jautājumus. 

 

8. Senāta sēdes notiek ne retāk kā reizi divos mēnešos. Senāta ārkārtas sēde jāsasauc, ja to pieprasa 

rektors, VeA Studentu padome, viena trešdaļa senatoru. Senāta sēdes diena jāizziņo vismaz vienu 

nedēļu iepriekš, izsūtot katram senatoram adresētu paziņojumu par Senāta sēdes darba kārtību. 

Ārkārtas senāta sēdes izziņošanas laiku var samazināt. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

8.1. jautājumus izskatīšanai Senātā drīkst iesniegt rektors, prorektors, senators, Studentu 

padome, Padomnieku konvents, struktūrvienības vadītājs, Revīzijas komisija, fakultātes 

domes priekšsēdētājs vai zinātniskās padomes vadītājs; 
Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 20.11.2013. 

8.2. materiālus par izskatāmo jautājumu iesniedz Senāta sekretāram ne vēlāk kā 5 darba 

dienas pirms Senāta sēdes. Senāta sekretārs, pēc saskaņošanas ar Senāta priekšsēdētāju, 

saņemtos materiālus nodod attiecīgajai Senāta komisijai jautājuma sagatavošanai un 

izskatīšanai Senāta sēdē; 

8.3. visu balsstiesīgo sēdes dalībnieku piekrišanas gadījumā Senāta sēdē var tikt izskatīti 

jautājumi, kuri nav paredzēti iepriekš izziņotajā darba kārtībā; 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 13.10.2020.  

8.4. Senāta sēde ir pilntiesīga, ja tajā piedalās vismaz 14 senatori. Senatori var piedalīties 

sēdē arī attālināti, ja tas objektīvu iemeslu dēļ iepriekš saskaņots ar Senāta 

priekšsēdētāju. Lai sēdē piedalītos attālināti, senatoram jāpieslēdzas gan audio, gan 

video režīmā, izmantojot saiti, kas norādīta Senāta sekretāres sēdes sasaukuma 

paziņojumā. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 13.10.2020.  

8.5. Senāta lēmumus pieņem ar balsstiesīgo sēdes dalībnieku jeb klātesošo un attālināti 

pieslēgušos senatoru vienkāršu balsu vairākumu. Vienkāršs balsu vairākums nozīmē, ka 

“par” nobalsojuši vairākums no sēdes balsstiesīgajiem dalībniekiem. Studentu padomes 

ievēlēto senatoru balsstiesīgo sēdes dalībnieku vairākumam Senātā ir veto tiesības 

jautājumos, kas skar studējošo intereses. Pēc veto piemērošanas jautājumu izskata 

saskaņošanas komisija, kuru izveido Senāts pēc paritātes principa. Saskaņošanas 

komisijas lēmumu apstiprina Senāts ar balsstiesīgo sēdes dalībnieku senatoru divu 

trešdaļu balsu vairākumu; 
Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 13.10.2020. 

8.6. kvalificēts balsu vairākums ar divām trešdaļām no senatoru kopējā skaita nepieciešams 



Senāta priekšsēdētāja un viņa vietnieka ievēlēšanai. 

9. Senāta sēdes parasti ir atklātas. Tās var būt slēgtas, ja to pieprasa ne mazāk ka divas trešdaļas 

balsstiesīgo sēdes dalībnieku. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 13.10.2020. 

10. Senāts pieņem lēmumus, balsojot atklāti. Visas personāla vēlēšanas Senātā ir aizklātas. Aizklāta 

balsošana notiek arī gadījumos, ja par to nobalso vismaz viena trešdaļa balsstiesīgo sēdes dalībnieku. 

Ja daļa no balsstiesīgajiem sēdes dalībniekiem piedalās attālināti, tad par aizklātās balsošanas  veidu 

tiek lemts sēdē. 
Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 13.10.2020. 

11. Senāta darba vadīšanai tā locekli no sava vidus uz visu pilnvaru laiku (trim gadiem) ievēl Senāta 

priekšsēdētāju un tā vietnieku. Lai personu ievēlētu par Senāta priekšsēdētāju vai viņa vietnieku, 

vēlēšanās par viņu jānobalso vismaz divām trešdaļām no kopējā senatoru skaita. Par Senāta 

priekšsēdētaju un viņa vietnieku nedrīkst ievēlēt rektoru, prorektorus, fakultāšu dekānus, fakultāšu 

prodekānus un fakultāšu nodaļu vadītājus. Senāta priekšsēdētāja un viņa vietnieka prombūtnes laikā 

Senāta sēdes vada no senatoru vidus ievēlēts sēdes vadītājs. Senāta priekšsēdētāju, viņa vietnieku no 

amata var atcelt Senāts ar divām trešdaļām balsu no kopējā senatoru skaita. Abu minēto personu 

atcelšanu no amata var ierosināt senatori. 

12. Senāta priekšsēdētājs (vietnieks): 

12.1. plāno un vada Senāta sēdes; 

12.2. organizē izskatāmo jautājumu sagatavošanu; 

12.3. kontrolē Senāta lēmumu izpildi; 

12.4. Senāta priekšsēdētāja un viņa vietnieka prombūtnes laikā Senāta sēdes vada un lēmumus 

paraksta no sēdes dalībnieku vidus ar vienkāršu balsu vairākumu izvēlēts sēdes vadītājs. 

13. Senāta sekretārs: 

13.1. izziņo Senāta sēdes un to darba kārtību; 

13.2. sēdēs veic senatoru reģistrāciju; 

13.3. protokolē sēdes; 

13.4. pavairo un nosūta senatoriem un struktūrvienībām lēmumprojektus un lēmumus; 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

13.5. sagatavo sēžu protokolu izrakstus; 

13.6. kārto lietvedību; 

13.7. 5 darba dienu laikā publicē VeA Senāta lēmumus elektroniskā veidā VeA informatīvajā 

sistēmā. 

Ar grozījumiem, kas izdarīti Satversmes sapulces sēdē 23.02.2017. 

 
14. Senāts atbilstoši VeA darbības galvenajiem uzdevumiem veido pastāvīgas komisijas, kuras izstrādā 

priekšlikumus vai arī dod atzinumus par savai kompetencei atbilstošajiem lēmumu projektiem. Komisiju 

darbības kārtību nosaka Senāta apstiprināti nolikumi. 

15. Senāta dokumentācija tiek iekļauta VeA lietu nomenklatūrā kā patstāvīgas struktūrvienības lietas. 


